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(1차추경예산)

남원중앙초등학교



남원중앙초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2023-03-28 예산액 1,130,095,000

2023학년도 남원중앙초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

 제1조 2023학년도 남원중앙초등학교 회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 1,130,095,000원으로 하

며 세입 · 세출의 명세는 "세입 · 세출예산서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 남원중앙초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,130,095 923,759 206,336 22.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 48,095 50,435 4.4

학생복지/교육격차 해소 35,521 362,641 32

기본적 교육활동 51,334 194,340 17.1

선택적 교육활동 56,545 245,820 21.7

교육활동 지원 17,050 45,779 4

학교 일반운영 -2,209 226,080 20

학교 재무활동 0 5,000 0.4

이전수입 지방자치단체이전수입 10,000 10,000 0.8

이전수입 지방교육행정기관이전수입 293,995 975,685 86.3

이전수입 기타이전수입 2,500 2,500 0.2

자체수입 학부모부담수입 -97,258 129,411 11.4

자체수입 행정활동수입 134 5,534 0.4

기타수입 전년도이월금 -3,035 6,965 0.6
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 988,185 681,690 306,495

1.지방자치단체이전수입 10,000 0 10,000

1.교육경비보조금 10,000 0 10,000

1.기초지방자치단체전입금 10,000 0 10,000

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 10,000 0 10,000
(성립전_1추)2023년 예체능 특기육성 프로그램

 지원사업 보조금 : 10,000,000원*1교=
10,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 975,685 681,690 293,995

1.교육비특별회계전입금수입 975,685 681,690 293,995

1.교육비특별회계전입금 975,685 681,690 293,995

1.학교운영비전입금 467,647 467,647 0

2.목적사업비전입금 508,038 214,043 293,995
(성립전_1추)교육복지 우선지원사업 : 

38,200,000원 * 1교 =
38,200,000

(성립전_1추)농어촌학교교육활성화(2023 남원

교육협력지구) : 5,800,000원 * 1교 =
5,800,000

(성립전_1추)돌봄교실운영(초등돌봄교실(오

후)) : 45,600,000원 * 1교 =
45,600,000

(성립전_1추)농어촌학교교육활성화(남원교육협

력지구 락밴드) : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)학교폭력예방및교육(학교폭력 예

방교육 운영학교) : 2,250,000원 * 1교 =
2,250,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 인건비

 : 29,612,000원 * 1교 =
29,612,000

(성립전_1추)2023학년도 상반기 학교운동부지

도자 인건비 : 14,669,000원 * 1교 =
14,669,000

(성립전_1추)2023학년도 학교운동부지도자 맞

춤형복지비 건강검진비 : 750,000원 * 1교 =
750,000

(성립전_1추)2023학년도 상반기 초등 스포츠강

사 인건비 : 18,026,000원 * 1교 =
18,026,000

(성립전_1추)2023학년도 상반기 초등스포츠강

사 인건비(맞춤형복지비) : 550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)2023 초등 기초학력 보장 선도학

교 인건비 : 10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)2023년 3~8월 유치원 특수학급 방과후과

정 전담인력 기관부담금 : 1,253,000원 * 1교 =
1,253,000

(성립전_1추)2023년 3~8월 유치원 특수학급 방과후과

정 전담인력 인건비 : 17,080,000원 * 1교 =
17,080,000

(성립전_1추)2023학년도 1분기 초등돌봄전담사

 대체인력 인건비 : 120,000원 * 1교 =
120,000

(성립전_1추)보건실 환경개선물품구입비 : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)학교 자동심장충격기 구입 지원 :

 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)2023년 3~9월 코로나19대응 방역활동자

원봉사자 운영비 : 10,659,000원 * 1교 =
10,659,000

(성립전_1추)2023 남원 시내권 초등학교 1학년 방과

후 프로그램 지원 : 15,000,000원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_1추)2023년 흡연예방 금연실천학교 운

영비 : 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)2023 유아학비 지원금(교육과정)

 : 8,400,000원 * 1교 =
8,400,000

(성립전_1추)2023 유아학비 지원금(방과후과

정) : 4,200,000원 * 1교 =
4,200,000

(성립전_1추)상반기 방과후학교 운영 지원 : 

16,800,000원 * 1교 =
16,800,000

(성립전_1추)교수학습환경개선 : 15,000,000원

 * 1교 =
15,000,000

(성립전_1추)3~5월 방과후학교 자유수강권 : 

18,000,000원 * 1교 =
18,000,000

(성립전_1추)2023학년도 1학기 초등돌봄교실 

간식비 : 12,626,000원 * 1교 =
12,626,000

3.기타이전수입 2,500 0 2,500

1.학교회계간이전수입 2,500 0 2,500

1.학교발전기금전입금 2,500 0 2,500

1.학교발전기금전입금 2,500 0 2,500
(성립전_1추)KOVO 남자부 신인선수 드래프트 

학교지원금 : 2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

2.자체수입 134,945 232,069 -97,124

1.학부모부담수입 129,411 226,669 -97,258

1.수익자부담수입 129,411 226,669 -97,258

1.급식비 32,585 50,323 -17,738

1.급식비 32,585 50,323 -17,738 우유급식비 : -17,738,000원*1교= -17,738,000

2.방과후학교활동비 51,100 108,120 -57,020

1.방과후학교활동비 51,100 108,120 -57,020 생명과학재료비 : -2,700,000원*1회= -2,700,000

공예강사비 : -7,460,000원*1회= -7,460,000

로봇과학강사비 : -7,440,000원*1회= -7,440,000

미술강사비1 : -4,700,000원*1회= -4,700,000

바이올린강사비 : -3,800,000원*1회= -3,800,000

생명과학강사비 : -6,640,000원*1회= -6,640,000

영어강사비 : -7,420,000원*1회= -7,420,000

주산강사비 : -3,960,000원*1회= -3,960,000

축구강사비 : -3,900,000원*1회= -3,900,000

컴퓨터강사비 : -6,040,000원*1회= -6,040,000

한자강사비 : -2,960,000원*1회= -2,960,000

3.현장체험학습비 30,642 30,642 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.현장체험학습비 30,642 30,642 0

4.졸업앨범비 4,284 4,284 0

1.졸업앨범비 4,284 4,284 0

5.돌봄활동운영비 10,800 33,300 -22,500

1.돌봄활동 운영비 10,800 33,300 -22,500 간식비 : -22,500,000원*1교= -22,500,000

2.행정활동수입 5,534 5,400 134

1.사용료및수수료 3,600 3,600 0

1.사용료및수수료 3,600 3,600 0

1.사용료 3,600 3,600 0

2.기타행정활동수입 1,934 1,800 134

1.이자수입 1,600 1,600 0

1.이자수입 1,600 1,600 0

2.기타행정활동수입 334 200 134

1.기타행정활동수입 334 200 134 수도광열비 등 : 133,080원*1회= 134,000

3.기타수입 6,965 10,000 -3,035

1.전년도이월금 6,965 10,000 -3,035

1.순세계잉여금 6,965 10,000 -3,035

1.순세계잉여금 6,965 10,000 -3,035

1.순세계잉여금 6,965 10,000 -3,035 순세계잉여금(초등) : -3,035,550원*1교= -3,035,000

세입합계 1,130,095 923,759 206,336

6이경분 2023년 03월 29일 08시 32분 16초 전라북도교육청 남원중앙초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 50,435 2,340 48,095

1.기타 교직원보수 47,945 0 47,945

1.교직원대체인건비 47,945 0 47,945

1.[유]기간제교원인건비 47,945 0 47,945

1.기간제교원인건비 44,187 0 44,187
(성립전_1추)시간제기간제교사 인건비(목

적) : 27,106,930*1교 =
27,107,000

(성립전_1추)특수학급 방과후과정 전담인

력 인건비(목적) : 17,079,140원*1교=
17,080,000

2.기간제교원법정부담금 3,758 0 3,758
(성립전_1추)시간제기간제교사 4대보험 기

관부담금(목적) : 2,504,580*1교 =
2,505,000

(성립전_1추)특수학급 방과후과정 전담인력 4대

보험 기관부담금(목적) : 1,252,440원*1교=
1,253,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,490 2,340 150

1.교직원역량강화 2,340 2,340 0

1.[초]직무연수 2,240 2,240 0

1.일반수용비 2,240 2,240 0

2.[초]학부모공개수업 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.교직원복지 150 0 150

1.[초]동호회지원 150 0 150

1.교직원복지비 150 0 150 교직원동아리운영비 : 150,000원*1회= 150,000

2.학생복지/교육격차 해소 362,641 327,120 35,521

1.급식 관리 252,828 270,566 -17,738

1.학교급식운영 252,828 270,566 -17,738

1.[초]급식재료구입비 217,943 217,943 0

1.급식용식재료비 217,943 217,943 0

2.[초]우유급식비 0 17,738 -17,738

1.우유급식비 0 17,738 -17,738 우유대금 : -17,738,000원*1교= -17,738,000

3.[초]급식운영비 32,685 32,685 0

1.일반수용비 17,685 17,685 0

2.연료비 15,000 15,000 0

4.[초]급식기구확충비 2,000 2,000 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

5.[초]대체인건비 200 200 0

1.기간제근로자인건비 200 200 0

2.보건관리 34,700 19,641 15,059

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 22,039 6,980 15,059

1.[초]응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.[초]학생건강검사 3,875 3,875 0

1.학생복지비 3,875 3,875 0

3.[초]보건실운영 16,614 3,055 13,559

1.기간제근로자인건비 10,659 0 10,659
(성립전_1추)방역활동자원봉사자 활동실비

(목적) : 17,000원*627회=
10,659,000

2.일반수용비 250 200 50
(성립전_1추)보건실 침구(목적) : 50,000

원*1회=
50,000

3.운영수당 965 965 0

4.교직원복지비 240 240 0

5.학생복지비 1,500 1,500 0

6.비품구입비 3,000 150 2,850
(성립전_1추)신장체중자동측정기 구입(목

적) : 850,000원*1대*1회=
850,000

(성립전_1추)자동심장충격기 구입(목적) :

 2,000,000원*1대=
2,000,000

4.[국고][초]흡연예방금연실천학교(국고)1,500 0 1,500

1.일반수용비 50 0 50
(성립전_1추)현수막 제작 등(목적) : 

50,000원*1회=
50,000

2.교육운영비 1,450 0 1,450
(성립전_1추)흡연예방프로그램 운영(목적)

 : 100,000원*12학급=
1,200,000

(성립전_1추)흡연예방 교육활동 물품구입

(목적) : 250,000원*1회=
250,000

2.학교환경위생관리 12,661 12,661 0

1.[초]먹는물관리 4,731 4,731 0

1.일반수용비 4,731 4,731 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 7,050 7,050 0
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1.일반수용비 7,050 7,050 0

3.학생복지 75,113 36,913 38,200

1.교육복지우선 38,200 0 38,200

1.[초]교육복지사 인건비 3,200 0 3,200

1.공무직인건비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)초과근무수당(목적) : 11,000

원*200시간=
2,200,000

2.여비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)관내외출장비(목적) : 

100,000원*10월=
1,000,000

2.[초]교육복지사업 운영비 35,000 0 35,000

1.일반수용비 760 0 760
(성립전_1추)교육복지시스템구축-복지실운

영비(목적) : 76,000원*10회=
760,000

2.운영수당 6,968 0 6,968
(성립전_1추)희망디딤돌-심리정서강사비

(목적) : 696,800원*10월=
6,968,000

3.교육운영비 25,432 0 25,432
(성립전_1추)마음읽기-가정방문비(목적) :

 20,000원*25가정=
500,000

(성립전_1추)마음읽기-학급프로그램운영비

(목적) : 560,000원*4회=
2,240,000

(성립전_1추)마음읽기-심리검사지구입(목

적) : 122,000원*5종=
610,000

(성립전_1추)마음읽기-해석상담비(목적) :

 250,000원*1회=
250,000

(성립전_1추)희망디딤돌-긴급지원(목적) :

 200,000원*10명=
2,000,000

(성립전_1추)희망디딤돌-아름다운동행(목

적) : 440,000원*10회=
4,400,000

(성립전_1추)희망디딤돌-가족애발견(목적)

 : 500,000원*5회=
2,500,000

(성립전_1추)희망디딤돌-회복탄력성(목적)

 : 150,000원*20명*1회=
3,000,000

(성립전_1추)희망디딤돌-운영비(목적) : 

273,200원*10월=
2,732,000

(성립전_1추)행복한교육공동체-학교문화조

정(목적) : 280,000원*8학급=
2,240,000

(성립전_1추)행복한교육공동체-서포터즈운

영(목적) : 200,000원*5회=
1,000,000

(성립전_1추)행복한교육공동체-교직원동아

리(목적) : 300,000원*4회=
1,200,000

(성립전_1추)행복한교육공동체-네트워크사

업(목적) : 460,000원*6회=
2,760,000

4.목적사업업무추진비 840 0 840
(성립전_1추)교육복지시스템구축-협의회비

(목적) : 70,000원*12명=
840,000

5.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)교육복지시스템구축-비품구입

비(목적) : 1,000,000원*1회=
1,000,000

2.학생복지운영 36,913 36,913 0

1.[초]졸업앨범제작 4,410 4,410 0

1.교육운영비 4,410 4,410 0

2.[초]학생교과서구입 32,503 32,503 0
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1.교육운영비 32,503 32,503 0

3.기본적 교육활동 194,340 143,006 51,334

1.교과 활동 130,348 89,114 41,234

1.교과활동지원 38,429 28,429 10,000

1.[초]학습준비물구입 12,245 12,245 0

1.교육운영비 165 165 0

2.학습준비물 12,080 12,080 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 11,984 11,984 0

1.교육운영비 11,984 11,984 0

3.[초]보결수업관리 3,375 3,375 0

1.기타수당 3,375 3,375 0

4.[초]기초학력지도 10,825 825 10,000

1.기간제교원인건비 10,000 0 10,000
(성립전_1추)기초학력계약제교원 인건비

(목적) : 10,000,000원*1명=
10,000,000

2.운영수당 700 700 0

3.교육운영비 125 125 0

2.과학 교과활동 900 0 900

1.[초]교과운영 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900 과학교구 및 실험실습비 : 900,000원*1회= 900,000

3.[국고]체육 교과활동 19,676 1,100 18,576

1.[초]교과운영 1,100 1,100 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 800 800 0

2.[국고][초]스포츠강사인건비(국고)18,026 0 18,026

1.기간제근로자인건비 16,400 0 16,400
(성립전_1추)초등스포츠강사 인건비(목적)

 : 16,400,000원*1교=
16,400,000

2.기간제근로자법정부담금 1,626 0 1,626
(성립전_1추)초등스포츠강사 법정부담금

(목적) : 1,626,000원*1교=
1,626,000

3.[국고][초]스포츠강사인건비(국고2) 550 0 550

1.기간제근로자인건비 550 0 550
(성립전_1추)초등스포츠강사 맞춤형복지비

(목적) : 550,000원*1명=
550,000

4.외국어 교과활동 765 765 0
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1.[초]교과운영 765 765 0

1.교육운영비 765 765 0

5.선택 교과활동 4,400 4,400 0

1.[초]기타교과운영 4,400 4,400 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 4,100 4,100 0

6.특수교육교과활동 2,850 3,000 -150

1.[초]교과운영 2,370 2,520 -150

1.교육운영비 1,560 1,560 0

2.일반업무추진비 120 120 0

3.비품구입비 690 840 -150 정리함구입 : -150,000원*1회= -150,000

2.[초]학습준비물지원 480 480 0

1.학습준비물 480 480 0

7.유치원 교과활동 52,828 40,920 11,908

1.[유]교과운영 17,908 17,600 308

1.교육운영비 8,305 8,600 -295 체험활동비 : -295,000원*1회= -295,000

2.비품구입비 7,603 6,000 1,603 비품구입 : 320,600원*5종= 1,603,000

3.도서구입비 2,000 3,000 -1,000 생활주제별도서구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.[유]학습준비물지원 3,800 4,800 -1,000

1.학습준비물 3,800 4,800 -1,000 수업및학습용품 : -250,000원*4종= -1,000,000

3.[유]교과활동지원 18,520 18,520 0

1.운영수당 270 270 0

2.교육운영비 18,250 18,250 0

4.[유]누리과정(유아학비) 12,600 0 12,600

1.운영수당 2,415 0 2,415
(성립전_1추)방과후과정 특성화강사비(목

적) : 35,000원*3시간*23회=
2,415,000

2.교육운영비 10,185 0 10,185
(성립전_1추)교육과정 간식비(목적) : 

17,857원*28명*3월=
1,500,000

(성립전_1추)교육과정 학습준비물(목적) :

 175,000원*28명=
4,900,000

(성립전_1추)교육과정 체험활동비(목적) :

 400,000원*5회=
2,000,000
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(성립전_1추)방과후과정 간식비(목적) : 

21,250원*28명*3월=
1,785,000

8.정보교과활동 10,500 10,500 0

1.[초]학습준비물지원 10,500 10,500 0

1.비품구입비 10,500 10,500 0

2.창의적 체험활동 63,992 53,892 10,100

1.자율활동 32,200 22,100 10,100

1.[초]학생회활동지원 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.[초]학예회 1,200 1,600 -400

1.교육운영비 1,000 1,400 -400 행사용품구입 : -400,000원*1회= -400,000

2.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]학급교육활동경비 4,500 4,800 -300

1.교육운영비 4,500 4,800 -300 학급교육활동경비 : -300,000원*1학급= -300,000

4.[초]실기대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.[초]체육대회 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

6.[초]학교특색사업 11,000 6,000 5,000

1.운영수당 4,900 0 4,900
(성립전_1추)락밴드 강사비(목적) : 

35,000원*7시간*20회=
4,900,000

2.교육운영비 6,100 6,000 100
(성립전_1추)락밴드 운영비(목적) : 

100,000원*1교=
100,000

7.[초]창의적체험활동 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

8.[초]교육과정내실화 4,200 0 4,200

1.교육운영비 4,200 0 4,200
(성립전_1추)교육과정내실화 1학년 프로그

램운영비(목적) : 54,000원*50명=
2,700,000

(성립전_1추)교육과정내실화 1학년 간식비

(목적) : 3,000원*50명*2회=
300,000

(성립전_1추)교육과정내실화 6학년 프로그

램운영비(목적) : 14,000원*80명=
1,120,000

(성립전_1추)교육과정내실화 6학년 간식비

(목적) : 1,000원*80명=
80,000

9.[초]꿈키움미래교실 1,600 0 1,600
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1.교육운영비 1,562 0 1,562
(성립전_1추)꿈키움미래교실 2학년 프로그

램운영비(목적) : 500,000원*1개반=
500,000

(성립전_1추)꿈키움미래교실 2학년 간식비

(목적) : 10,000원*15명*2회=
300,000

(성립전_1추)꿈키움미래교실 4학년 프로그

램운영비(목적) : 300,000원*2개반=
600,000

(성립전_1추)꿈키움미래교실 4학년 간식비

(목적) : 3,000원*54명*1회=
162,000

2.목적사업업무추진비 38 0 38
(성립전_1추)꿈키움미래교실 4학년 협의회

비(목적) : 9,500원*2명*2회=
38,000

2.현장체험학습활동 31,642 31,642 0

1.[초]수련활동 3,792 3,792 0

1.교육운영비 3,792 3,792 0

2.[초]현장학습 27,850 27,850 0

1.교육운영비 27,850 27,850 0

3.동아리활동 150 150 0

1.[초]동아리활동 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0

4.선택적 교육활동 245,820 189,275 56,545

1.방과후학교 운영 170,046 141,420 28,626

1.방과후학교운영 100,900 108,120 -7,220

1.[초]특기적성교육 100,900 108,120 -7,220

1.운영수당 66,820 98,520 -31,700 바이올린강사비 : -3,800,000원*1회= -3,800,000

주산강사비 : -3,960,000원*1회= -3,960,000

컴퓨터강사비 : -6,040,000원*1회= -6,040,000

공예강사비 : -7,460,000원*1회= -7,460,000

로봇과학강사비 : -7,440,000원*1회= -7,440,000

한자강사비 : -2,960,000원*1회= -2,960,000

생명과학강사비 : -6,640,000원*1회= -6,640,000

축구강사비 : -3,900,000원*1회= -3,900,000

영어강사비 : -7,420,000원*1회= -7,420,000

미술강사비 : -4,700,000원*1회= -4,700,000

(성립전_1추)강사비(목적) : 770,000원*6

회=
4,620,000
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(성립전_1추)방과후자유수강권(목적) : 

6,000,000원*3개월=
18,000,000

2.전기요금 7,420 0 7,420
(성립전_1추)전기요금(목적) : 7,420,000

원*1회=
7,420,000

3.교육운영비 25,000 9,600 15,400 생명과학재료비 : -2,700,000원*1회= -2,700,000

(성립전_1추)1학년 방과후지원비(목적) : 

15,000,000원*1회=
15,000,000

(성립전_1추)방과후학교소모품(목적) : 

2,500,000원*1회=
2,500,000

(성립전_1추)교재및재료비(목적) : 

200,000원*3회=
600,000

4.기간제근로자법정부담금 1,460 0 1,460
(성립전_1추)4대보험기관부담금(목적) : 

1,460,000원*1회=
1,460,000

5.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)협의회다과비(목적) : 

100,000원*2회=
200,000

2.돌봄교실운영 69,146 33,300 35,846

1.[초]돌봄교실운영 23,546 33,300 -9,754

1.운영수당 120 0 120
(성립전_1추)돌봄전담사 대체인력인건비

(목적) : 120,000원*1교=
120,000

2.교육운영비 23,426 33,300 -9,874 간식비(수익자) : -22,500,000원*1교= -22,500,000

(성립전_1추)돌봄교실 간식비(목적) : 107

일*59명*2,000원=
12,626,000

2.[초]오후돌봄교실운영 45,600 0 45,600

1.일반수용비 1,574 0 1,574
(성립전_1추)정수기관리비(목적) : 39,350

원*4대*10개월=
1,574,000

2.운영수당 12,288 0 12,288
(성립전_1추)프로그램강사비(목적) : 

32,000원*4회*4주*12월*2명=
12,288,000

3.교육운영비 30,000 0 30,000
(성립전_1추)돌봄교실운영비(목적) : 

5,700,000원*4분기=
22,800,000

(성립전_1추)돌봄교실재료비(목적) : 

450,000원*4반*4분기=
7,200,000

4.비품구입비 1,738 0 1,738
(성립전_1추)책꽃이외 3종(목적) : 

434,500원*4종=
1,738,000

2.독서활동 19,655 19,655 0

1.독서활동운영 19,655 19,655 0

1.[초]도서구입 15,929 15,929 0

1.일반수용비 100 100 0

2.도서구입비 15,829 15,829 0

2.[초]도서관운영 3,726 3,726 0

1.일반수용비 1,839 1,816 23 간행물구입 : 22,800원*1회= 23,000

2.교육운영비 1,612 1,510 102 독서행사운영 : 102,000원*1회= 102,000

3.비품구입비 275 400 -125 바코드리더기구입 : -125,000원*1회= -125,000
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3.교기육성 56,119 28,200 27,919

1.교기운영 56,119 28,200 27,919

1.[초]기악부운영 18,000 18,000 0

1.운영수당 14,100 14,100 0

2.교육운영비 3,800 3,800 0

3.비품구입비 100 100 0

2.[초]배구부운영 38,119 10,200 27,919

1.기간제근로자인건비 15,990 1,200 14,790
(성립전_1추)학교운동부지도자인건비(목

적) : 13,290,000원*1교=
13,290,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 맞춤형복지

비(목적) : 550,000원*1명=
550,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 건강검진비

(목적) : 200,000원*1명=
200,000

(성립전_1추)지도자상여금(발전기금전입

금) : 750,000원*1회=
750,000

2.기타수당 2,000 2,000 0

3.운영수당 3,600 0 3,600
(성립전_1추)인건비 및 강사비(시보조금)

 : 900,000원*4개월=
3,600,000

4.교육운영비 15,150 7,000 8,150
(성립전_1추)전지훈련 및 대회출전비(발전

기금전입금) : 1,000,000원*1회=
1,000,000

(성립전_1추)용품구입비(발전기금전입금)

 : 250,000원*3회=
750,000

(성립전_1추)훈련용품 구입(시보조금) : 

340,000원*10회=
3,400,000

(성립전_1추)대회출전 및 훈련비용(시보조

금) : 3,000,000원*1회=
3,000,000

5.기간제근로자법정부담금 1,379 0 1,379
(성립전_1추)학교운동부지도자기관부담금

(목적) : 1,379,000원*1교=
1,379,000

5.교육활동 지원 45,779 28,729 17,050

1.교무업무 운영 7,796 7,996 -200

1.교무학사운영 7,796 7,996 -200

1.[초]교무실무사인건비 300 300 0

1.공무직인건비 300 300 0

2.[초]교무학사운영 1,726 1,726 0

1.교육운영비 1,726 1,726 0

3.[초]입학식 및 졸업식 3,150 3,350 -200

1.교육운영비 2,400 2,600 -200 졸업식행사용품구입 : -200,000원*1회= -200,000

2.일반업무추진비 750 750 0
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4.[초]교육과정평가 500 500 0

1.교육운영비 200 200 0

2.일반업무추진비 300 300 0

5.[초]환경정리 1,520 1,520 0

1.일반수용비 1,520 1,520 0

6.[초]교육과정설명회 600 600 0

1.교육운영비 300 300 0

2.일반업무추진비 300 300 0

2.생활지도운영 10,151 7,901 2,250

1.학생생활상담지도 2,000 2,000 0

1.[초]학생생활지도 운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학교폭력예방 6,402 4,152 2,250

1.[초]안전한학교환경구축 792 792 0

1.일반수용비 792 792 0

2.[초]학교폭력맞춤형대응 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

3.[초]안심알리미서비스 3,060 3,060 0

1.일반수용비 3,060 3,060 0

4.[초]어울림프로그램운영 1,540 0 1,540

1.교육운영비 1,540 0 1,540
(성립전_1추)학급당지원(목적) : 50,000원

*14학급=
700,000

(성립전_1추)애플데이운영(목적) : 30,000

원*14세트=
420,000

(성립전_1추)효교육실천(목적) : 30,000원

*14세트=
420,000

5.[초]학교폭력예방캠페인활동 710 0 710

1.교육운영비 710 0 710
(성립전_1추)학교폭력예방활동운영비(목

적) : 71,000원*10세트=
710,000

3.학생안전교육 1,749 1,749 0

1.[초]재난대응훈련 1,749 1,749 0

이경분 2023년 03월 29일 08시 32분 16초 16 전라북도교육청 남원중앙초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.교육운영비 149 149 0

3.학습지원실 운영 12,832 12,832 0

1.방송실운영 400 400 0

1.[초]방송장비구입 300 300 0

1.비품구입비 300 300 0

2.[초]방송실운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.정보화실운영 12,432 12,432 0

1.[초]학교정보화지원 12,432 12,432 0

1.일반수용비 6,732 6,732 0

2.교육운영비 5,700 5,700 0

4.교육여건 개선 15,000 0 15,000

1.교육환경개선 15,000 0 15,000

1.[초]교수학습환경개선 15,000 0 15,000

1.일반수용비 8,477 0 8,477
(성립전_1추)후관동 각실 광케이블 구축

(목적) : 8,477,000원*1회=
8,477,000

2.비품구입비 6,523 0 6,523
(성립전_1추)캐비닛 등 비품구입(목적) : 

6,523,000원*1회=
6,523,000

6.학교 일반운영 226,080 228,289 -2,209

1.학교기관 운영 78,257 77,565 692

1.부서기본운영 41,786 41,786 0

1.[초]교장실운영 9,902 9,902 0

1.여비 1,128 1,128 0

2.일반업무추진비 5,450 5,450 0

3.직책급업무수행경비 3,324 3,324 0

2.[초]행정실운영 31,884 31,884 0

1.일반수용비 10,524 10,524 0

2.기타공공요금 260 260 0

3.여비 16,000 16,000 0
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4.교직원복지비 400 400 0

5.일반업무추진비 700 700 0

6.비품구입비 4,000 4,000 0

2.병설유치원기본운영 36,471 35,779 692

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금5,480 5,480 0

1.전기요금 5,040 5,040 0

2.상하수도료 200 200 0

3.기타공공요금 240 240 0

2.[초]유치원 시설장비유지 7,183 5,943 1,240

1.일반수용비 7,183 5,943 1,240 소규모수선비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

무인경비용역료 : 20,000원*12월= 240,000

3.[초]유치원운영 23,808 24,356 -548

1.공무직인건비 100 100 0

2.기간제근로자인건비 5,732 5,400 332 봉사활동비(교통비 등) : 8,300원*40시간= 332,000

3.기타수당 2,000 2,000 0

4.일반수용비 10,360 10,240 120 놀이시설안전관리비 : 120,000원*1회= 120,000

5.여비 4,140 5,140 -1,000 출장여비 : -200,000원*5명= -1,000,000

6.교직원복지비 176 176 0

7.학생복지비 400 400 0

8.일반업무추진비 900 900 0

2.시설 장비 유지 145,123 148,024 -2,901

1.학교시설장비유지 145,123 148,024 -2,901

1.[초]공공요금및제세공과금 59,130 59,130 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

2.전기요금 40,800 40,800 0

3.상하수도료 8,400 8,400 0

4.기타공공요금 8,680 8,680 0

2.[초]연료비 500 500 0
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1.연료비 500 500 0

3.[초]시설관리용역 33,889 33,889 0

1.일반수용비 33,889 33,889 0

4.[초]시설일반관리 48,376 51,277 -2,901

1.기간제근로자인건비 20,884 20,884 0

2.일반수용비 26,012 28,913 -2,901 소규모수선비 : -1,401,000원*1교= -1,401,000

시설소모품구입비 : -1,500,000원*1교= -1,500,000

3.교직원복지비 400 400 0

4.기간제근로자법정부담금 1,080 1,080 0

5.[초]당직관리 3,228 3,228 0

1.일반수용비 3,228 3,228 0

3.학교운영 협력 2,700 2,700 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학부모교육 1,500 1,500 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 876 876 0

3.목적사업업무추진비 224 224 0

7.학교 재무활동 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.[초]예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

세출합계 1,130,095 923,759 206,336
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